Дело № 1-122/19

ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

с. Успенское 13 сентября 2019 года 

Успенский районный суд Краснодарского края

В составе:

председательствующего Израиловой О.Н.

с участием: 

государственного обвинителя помощника прокурора Успенского района Куценко А.А.

обвиняемого ФИО6

защитника адвоката Армаганян С.А., представившей удостоверение № 53, ордер № 205272

при секретаре Безбородовой Н.В.

рассмотрев материалы уголовного дела в особом порядке судебного разбирательства в отношени ФИО6, 

<

данные изъяты> года рождения, уроженца 

<

данные изъяты>, гражданина РФ, проживающего по месту регистрации 

<

адрес>, неработающего, образование среднее общее, холостого, военнообязанного, ранее не судимого, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 228 УК РФ

У С Т А Н О В И Л:

ФИО6 совершил: 

- незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах.

ФИО6, летом 2018 года, более точного времени дознанием не установлено, находясь на западной окраине 

<

адрес>, увидел произраставшее растение дикорастущей конопли, с которого умышленно, без цели сбыта, незаконно, путем срыва верхней части стебля с листьями, приобрел наркотическое средство – каннабис (марихуану), массой не менее 58,62 грамма, оборот которого на территории РФ запрещен в соответствии с Федеральным Законом РФ № 3-ФЗ от 08.01.1998 года «О наркотических средствах и психотропных веществах» и Постановлением Правительства РФ № 681 от 30.06.1998 года «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ». 

Затем ФИО6, имея умысел на незаконное хранение наркотического средства, с целью дальнейшего использования его в личных целях, указанное наркотическое средство стал незаконно хранить на чердаке домовладения 

<

адрес> без цели сбыта. 

02 августа 2019 года в период времени с 13 часов 15 минут по 14 часов 15 минут в ходе осмотра домовладения 

<

адрес> на чердаке сотрудниками полиции была обнаружена и изъята растительная масса, которая является наркотическим средством - каннабис (марихуана) массой 58,62 граммов, что в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» составляет значительный размер. 

Своими преступными действиями ФИО6 нарушил требования ст. 20 «Хранение наркотических средств и психотропных веществ», ст. 24 «Приобретение наркотических средств и психотропных веществ» Федерального Закона № 3 «О наркотических средствах и психотропных веществах» от 08.01.1998 года.

Вину в предъявленном обвинении подсудимый ФИО6 в судебном заседании признал полностью и согласен с доводами, изложенными в обвинительном акте от дачи показаний отказался в связи с чем, были оглашены его показания, данные в качестве подозреваемого где он показал, что вину в совершении преступления признает полностью в содеянном раскаивается. Обнаруженная и изъятая в его домовладении растительная масса – конопля, она принадлежит ему, которую он сорвал летом 2018 года 

<

адрес> для личного употребления, без цели сбыта.

Несмотря на признание вины подсудимым, она подтверждается следующими доказательствами.

Показаниями свидетеля ФИО1, оглашенными в судебном заседании и показавшей при производстве дознания, что 02.08.2019 года около 13 часов 00 минут сотрудники полиции попросили е участвовать понятой, для осмотра домовладения, в котором проживает ФИО6 № 

<

данные изъяты>, расположенном 

<

адрес>. От сотрудников полиции, ей стало известно, что у ФИО6 был выявлен факт употребления им наркотических средств и поэтому имеются предположения, что ФИО6 может по месту своего жительства хранить запрещенные вещества. Также сотрудники полиции пояснили, что ФИО6 не возражает против осмотра его домовладения и хозяйственных построек и при этом показали его собственноручное заявление об этом. Перед началом осмотра ФИО6 было предложено добровольно выдать запрещенные предметы либо вещества и если таковые имеются, ФИО6 ответил, что таковых у него нет. При осмотре одной из комнат домовладения, где на тот момент проводились строительные работы и отсутствовало перекрытие потолка, сотрудники полиции произвели осмотр чердачного помещения и обнаружили растительную массу. Указанную массу сотрудники полиции изъяли, поместили в прозрачный полимерный пакет, горловину которого обвязали нитью, свободные концы которой оклеили бумажной биркой с пояснительным текстом и подписями участвующих лиц. Сотрудникам полиции ФИО6 пояснил, что обнаруженная масса принадлежит ему и является растением конопли, которую он сорвал в 2018 году. После изъятия растительной массы в ее присутствии и присутствии второго понятого у ФИО6 сотрудником полиции при помощи ватных дисков были произведены смывы его ладоней и пальцев рук. Данные ватные диски были помещены в прозрачный полимерный пакет, горловина пакета была перевязана нитью, концы которой были скреплены биркой с пояснительной запиской и подписями участвующих лиц. После заполнения сотрудником полиции протокола, она и присутствующие лица были с ним ознакомлены путем прочтения вслух сотрудником полиции, а также в данном протоколе были поставлены подписи.

Показаниями свидетеля ФИО2, оглашенными в судебном заседании и показавшего при производстве дознания, что 02.08.2019 года около 13 часов 00 минут оперуполномоченный ОНК ОМВД России по Успенскому району ФИО3 попросил его участвовать понятым, при осмотре домовладения № 

<

данные изъяты>, расположенного 

<

адрес>. От сотрудников полиции, ему стало известно, что у ФИО6 был выявлен факт употребления им наркотических средств. Также сотрудники полиции пояснили, что ФИО6 не возражает против осмотра его домовладения и хозяйственных построек о чем показали его собственноручное заявление. Перед началом осмотра ФИО6 было предложено добровольно выдать запрещенные предметы либо вещества и если таковые имеются ФИО6 ответил, что таковых у него нет. В одной из комнат отсутствовало перекрытие потолка, сотрудники полиции произвели осмотр чердачного помещения и обнаружили растительную массу. Указанную массу сотрудники полиции изъяли, поместили в прозрачный полимерный пакет, горловину которого обвязали нитью, свободные концы которой оклеили бумажной биркой с пояснительным текстом и подписями участвующих лиц. Более ничего запрещенного в ходе осмотра домовладения обнаружено не было. ФИО6 пояснил, что обнаруженная масса принадлежит ему и является растением конопли, которую он сорвал в 2018 году. После изъятия растительной массы в его присутствии и присутствии второго понятого у ФИО6 сотрудником полиции при помощи ватных дисков 

были произведены смывы его ладоней и пальцев рук. Данные ватные диски были помещены в прозрачный полимерный пакет, горловина пакета была перевязана нитью, концы которой были скреплены биркой с пояснительной запиской и подписями участвующих лиц. После заполнения сотрудником полиции протокола, он и присутствующие лица были с ним ознакомлены путем прочтения вслух сотрудником полиции, а также в данном протоколе были поставлены подписи.

Показаниями свидетеля ФИО3, оглашенными в судебном заседании и показавшего при производстве дознания, что 02.08.2019 года в ходе медицинского освидетельствования у ФИО6, был выявлен факт употребления марихуаны. В связи, с чем им 02.08.2019 года около 13 часов 00 минут совместно с оперуполномоченными ОНК ОМВД РФ по Успенскому району ФИО4 и ФИО5 был осуществлен выезд 

<

адрес>, где проживает ФИО6, так как имелись основания полагать, что по данному адресу последний может хранить запрещенные предметы и вещества, в частности наркотические средства. Были приглашены понятые и им разъяснено, в связи с чем проводится осмотр домовладения, в котором проживает ФИО6, а также предъявлено собственноручное заявление ФИО6, о том, что он не возражает против проведения осмотра домовладения и хозяйственных построек. Перед началом осмотра ФИО6 в присутствии понятых было предложено добровольно выдать запрещенные предметы либо вещества и если таковые имеются ФИО6 отказался. В ходе производства осмотра домовладения № 

<

данные изъяты>, расположенного 

<

адрес>, а именно при осмотре одной из комнат домовладения, где на тот момент проводились строительные работы, и отсутствовало перекрытие потолка, был произведен осмотр чердачного помещения. В ходе осмотра чердачного помещения была обнаружена растительная масса. Указанную массу изъяли, поместили в прозрачный полимерный пакет, горловину которого обвязали нитью, свободные концы которой оклеили бумажной биркой с пояснительным текстом и подписями участвующих лиц. ФИО6 пояснил, что обнаруженная масса принадлежит ему и является растением конопли, которую он сорвал в 2018 году. После изъятия растительной массы в присутствии понятых у ФИО6 при помощи ватных дисков были произведены смывы с ладоней и пальцев рук. Данные ватные диски были помещены в прозрачный полимерный пакет, горловина пакета была перевязана нитью, концы которой были скреплены биркой с пояснительной запиской и подписями участвующих лиц.

Показаниями свидетеля ФИО4, оглашенными в судебном заседании и показавшего при производстве дознания, что 02.08.2019 года в ходе медицинского освидетельствования у ФИО6, был выявлен факт употребления марихуаны. В связи, с чем им 02.08.2019 года около 13 часов 00 минут совместно с оперуполномоченными ОНК ОМВД РФ по Успенскому району ФИО3 и ФИО4 был осуществлен выезд 

<

адрес>, где проживает ФИО6, так как имелись основания полагать, что по данному адресу ФИО6 может хранить запрещенные предметы и вещества, в частности наркотические средства. Были приглашены понятые и разъяснено в связи с чем проводится осмотр домовладения, а также предъявлено собственноручное заявление ФИО6, о том, что он не возражает против проведения осмотра домовладения и хозяйственных построек. Перед началом осмотра ФИО6 в присутствии понятых было предложено добровольно выдать запрещенные предметы либо вещества, ФИО6 ответил, что таковых у него нет. В ходе производства осмотра домовладения № 

<

данные изъяты>, расположенного 

<

адрес> в одной из комнат ходе осмотра чердачного помещения была обнаружена растительная масса. Указанную массу изъяли, поместили в прозрачный полимерный пакет, горловину которого обвязали нитью, свободные концы которой оклеили бумажной биркой с пояснительным текстом и подписями участвующих лиц. ФИО6 пояснил, что обнаруженная масса принадлежит ему и является растением конопли, которую он сорвал в 2018 году. После изъятия растительной массы в присутствии понятых у ФИО6 при помощи ватных дисков были произведены смывы его ладоней и пальцев рук. Дан

ные ватные диски были помещены в прозрачный полимерный пакет, горловина пакета была перевязана нитью, концы которой были скреплены биркой с пояснительной запиской и подписями участвующих лиц. 

Показаниями свидетеля ФИО5, оглашенными в судебном заседании и показавшего при производстве дознания, что состоит в должности оперуполномоченного ОНК ОМВД России по Успенскому району и 02.08.2019 года в ходе медицинского освидетельствования у ФИО6, был выявлен факт употребления марихуаны. В связи, с чем им 02.08.2019 года около 13 часов 00 минут совместно с оперуполномоченными ОНК ОМВД РФ по Успенскому району ФИО3 и ФИО4 был осуществлен выезд 

<

адрес>, где проживает ФИО6, так как имелись основания полагать, что по данному адресу ФИО6 может хранить запрещенные предметы и вещества, в частности наркотические средства. Были приглашены понятые и им было разъяснено, в связи с чем проводится осмотр домовладения, в котором проживает ФИО6, а также предъявлено собственноручное заявление последнего, о том, что он не возражает против проведения осмотра домовладения и хозяйственных построек. Перед началом осмотра ФИО6 в присутствии понятых было предложено добровольно выдать запрещенные предметы либо вещества и ФИО6 ответил, что таковых у него нет. В ходе производства осмотра домовладения № 

<

данные изъяты>, расположенного по 

<

адрес>, а именно при осмотре одной из комнат домовладения, где на тот момент проводились строительные работы, а также в данной комнате отсутствовало перекрытие потолка, был произведен осмотр чердачного помещения. В ходе осмотра чердачного помещения была обнаружена растительная масса. Указанную массу изъяли, поместили в прозрачный полимерный пакет, горловину которого обвязали нитью, свободные концы которой оклеили бумажной биркой с пояснительным текстом и подписями участвующих лиц. ФИО6, пояснил, что обнаруженная масса принадлежит ему и является растением конопли, которую он сорвал в 2018 году. После изъятия растительной массы в присутствии понятых у ФИО6 при помощи ватных дисков были произведены смывы его ладоней и пальцев рук. Данные ватные диски были помещены в прозрачный полимерный пакет, горловина пакета была перевязана нитью, концы которой были скреплены биркой с пояснительной запиской и подписями участвующих лиц. 

Протоколом осмотра места происшествия от 02.08.2019 года, согласно которому в ходе осмотра домовладения № 

<

данные изъяты>, расположенного 

<

адрес>, на чердаке вышеуказанного домовладения была обнаружена и изъята растительная масса, серо – зеленого цвета

Заключением эксперта № 1096 от 07.08.2019 года, согласно которого следует, что растительная масса, изъятая 02.08.2019 года у ФИО6, представленная на экспертизу по материалам КУСП № 4293 от 02.08.2019 года, является наркотическим средством, именуемым – каннабис (марихуана). Масса наркотического средства каннабиса (марихуаны), высушенного при температуре +1100С до постоянной массы, составляет – 58,62 грамма. 

Протоколом осмотра предметов (документов) от 13.08.2019 года, согласно которого была осмотрена упаковка в виде полимерного пакета с содержимым, в которой находилась растительная масса, изъятая 02.08.2019 года в ходе производства осмотра домовладения № 

<

данные изъяты>, расположенного 

<

адрес>.

Постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от 13.08.2019 года, согласно которому по уголовному делу № 11901030042000258 признана и приобщена в качестве вещественного доказательства растительная масса, находящаяся в полимерном пакете, массой после проведения экспертизы 58,43 грамма, которая является наркотическим средством - (каннабис) марихуана.

Справкой ГБУЗ «Успенская ЦРБ» МЗ КК от 15.04.2019 года «о результатах проведения медицинского освидетельствования на предмет немедицинского освидетельствования употребления наркотических веществ», согласно которой обнаружены положительные ре

зультаты экспресс-тестирования ФИО6 на предмет немедицинского употребления наркотических средств.

При этом доказательства на предварительном следствии добыты в строгом соответствии с нормами УПК РФ и у суда нет оснований сомневаться в их достоверности. 

Оценив в совокупности собранные по делу доказательства суд считает вину подсудимого доказанной полностью и действия на предварительном следствии правильно квалифицированными по ч.1 ст. 228 УК РФ - как незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

При назначении наказания ФИО6 суд учитывает: характер и степень общественной опасности совершенного преступления, подсудимый совершил преступление небольшой тяжести.

Суд также учитывает данные о личности подсудимого ФИО6 удовлетворительно характеризующегося по месту жительства, не состоящего на учете психиатрическом, наркологическом кабинетах ГБУЗ «Успенская ЦРБ» МЗ КК.

Обстоятельствами, смягчающими наказание, для подсудимого суд признает чистосердечное раскаяние, признание вины, совершение преступления впервые. 

Обстоятельств, отягчающих наказание, для подсудимого ФИО6 судом не установлено. 

Оценив изложенные обстоятельства, суд считает, что ФИО6 необходимо назначить наказание, не связанное с лишением свободы, в виде обязательных работ, поскольку его исправление возможно без изоляции от общества. 

При этом суд не усматривает оснований для применения к подсудимому ст.ст. 64, 73 УК РФ.

Данное наказание будет способствовать восстановлению социальной справедливости, исправлению осужденного и предупреждению совершения им новых преступлений. 

На основании изложенного и руководствуясь ст.307,308,309,316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО6 виновным и назначить наказание в виде обязательных работ

-по ч.1 ст. 228 УК РФ на срок 300 (триста) часов. 

Меру пресечения ФИО6 – подписку о невыезде и надлежащем поведении после вступления приговора в законную силу отменить.

Вещественные доказательства по делу наркотическое средство – Марихуана (каннабис), ватные тампоны, хранящееся в комнате хранения вещественных доказательств ОМВД России по Успенскому району, уничтожить. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Краснодарский краевой суд в течение 10 суток со дня провозглашения через Успенский районный суд.

Председательствующий